( *p* ) *Quod si forte aliqui propter operum aut locorum naturam longius abfuerint , illic sine ulla hesitatione singula que communiter statuta sunt exsequi necessario debent . Nam si , inquit Dominus , duo vel tres sunt congregati in nomine meo , ibi sum in medio eorum . Basil. in regulis brevibus 180 , pag. 476 .*

( *q* ) *Quo animo & qua attentione ea audienda sint quæ nobis cibum sumentibus leguntur ? voluptate majore quam quæ edimus ac bibimus , ut mens videatur non distrahi ad corporis voluptates : sed potius delectari magis verbis Domini ; quemadmodum affectus erat qui dixit : Et dulciora super mel & favum . Basil. in regulis brevibus 180 , pag. 476 .*

( *r* ) *Illud autem , ut resicentibus fratribus sacra lectiones in cœnobis recitentur non de Typo Ægyptiorum processisse , sed de Cappadocum noverimus . Cassianus , de institutis rememiantium , lib. 4 , cap. 17 , pag. 29 , tom. 7 , Bibliorb. Par.*

pour les fautes moins considérables étoient de ne point assister à la psalmodie avec la Communauté (s), de manger seuls, & autres de cette nature à la discretion du Supérieur qui proportionnoit la peine à la qualité de l'offense.

Sur divers  
point de mo-  
rale.

XXV. Quoique saint Basile reconnoisse par tout que c'est à Dieu que nous devons ce que nous sommes, il ne laisse pas de dire que Dieu ne l'est pas de tous, mais qu'il ne l'est proprement que de ceux qui l'aiment (x). Il dit des hommes que quiconque a plus d'amour pour les créatures que pour Dieu (u), celui-là n'adore pas véritablement Dieu, encore qu'il se trouve dans les assemblées de ceux qui l'adorent, parce que chacun se fait un Dieu de ce qu'il aime le plus; que le précepte d'aimer Dieu de tout notre cœur ne souffre pas que nous partagions notre amour entre Dieu & les créatures (x); que de n'observer pas les commandemens de Dieu est une preuve certaine qu'on ne l'aime point (y); comme au contraire c'en est une qu'on l'aime lorsqu'on les observe. Que la crainte est comme nécessaire pour nous introduire dans la piété (i); & que la charité qui survient perfectionne ce que la crainte avoit commencé. Saint Basile définit la foi, un consentement & une approbation entiere (a) que ce qui nous a été enseigné de la part de Dieu est véritable. Il dit que Dieu a donné à l'ame raisonnable le pouvoir d'aimer la justice, &

(s) *Ei autem qui ob delictum aliquid condemnatus est, irrogentur pœne pro peccati mensura, vel ut cum ceteris stare ad psallendum prohibeatur, vel non admittatur ad prœcium societatem, vel à cibi participatione arceatur: qua in re disciplina communi præfœctus pœnam delinquenti pro peccati magnitudine decernet.* Basil. in serm. ascetico, p. 322.

(i) *Deus non omnium Deus est, sed eorum qui ei sunt charitate conjuncti.* Basil. in Psalm. 29, p. 126.

(u) *Qui autem ventrem, aut gloriam, aut argentum, aut quidvis aliud quod reliquis omnibus pleris aestimat, Deum fecerit, is neque adorat Dominum, neque in aula sancta est, etiamsi videatur esse dignus qui ad sensibiles conventus admittatur.* Basil. in Psalm. 28, p. 117.

(x) *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Verum illud, ex*

*tota, nullam in alia partitionem admittit. Quantum enim dilectionis in hac inferiora inferis, tantum tibi necessario deerit à toto.* Basil. in Psalm. 44, p. 160.

(y) *Argumentum est, quod quis Deum non diligit, & ipsius Christum, si ipsius mandata non servat: dilectionis autem testificatio est mandatorum Christi observatio in tolerandis usque ad mortem afflictionibus, qua illius causa eveniunt.* Basil. in moralibus regula 3, cap. 2, p. 237.

(z) *Timor velut ad pietatem introducens, necessario adhibetur: caritas vero deinceps succedens, eos quos timor ad erudiendum idoneus concinnavit, perficit.* Basil. Homil. in Psalm. 32, p. 137.

(a) *Est igitur fides assensus haud hesitans super iis qua audita sunt, veritatem eorum, qua Dei munere predicata sunt, persuasissimam habens.* Basil. Homil. de fide, p. 224.

de haïr l'iniquité (*b*) ; que c'est une impiété de dire que les commandemens du Saint-Esprit sont impossibles (*c*) ; que celui qui se sert du prétexte du bien pour faire le mal, mérite une double punition (*d*), l'une parce qu'il fait le mal, l'autre parce qu'il s'aide, pour ainsi dire, du bien pour faire le mal ; qu'un riche, quelque vertueux qu'il soit d'ailleurs, ne laissera pas d'être damné (*e*), s'il ne fait part de son bien aux pauvres ; qu'il est néanmoins nécessaire d'user de discernement dans la distribution des aumônes, en distinguant ceux qui sont vraiment pauvres d'avec ceux qui ne le sont pas (*f*) ; qu'on ne doit avoir aucune compassion pour les vagabons qui se rendent ordinairement insupportables par leurs impudences ; qu'il n'est pas permis de mentir pour quelque utilité que ce puisse être (*g*), d'autant que Jésus Christ l'a absolument défendu ; que la honte que les damnés auront de leurs péchés (*h*), qu'ils ne perdront point de vûe, ne leur sera pas moins insupportable que les ténèbres & le feu éternel ; & qu'il y a des péchés d'ignorance que l'on commet (*i*), sans sçavoir qu'ils sont péchés, que Dieu ne laissera pas de punir rigoureusement.

(*b*) *Quin etiam nobis, si volumus, difficile non est amorem justitiæ & iniquitatis odium suscipere. Omnem enim facultatem rationali animæ utiliter dedit Deus, ut amoris, ita quoque odii : ut ratione directi diligamus quidem virtutem, odio vero habeamus iniquitatem.* Basil. Homil. in Psalm. 44, p. 166.

(*c*) *Denique impium fuerit dicere præcepta Spiritus sancti perfici non posse.* Basil. Homil. in illud Attende tibi ipsi, p. 18.

(*d*) *Si quis malum sub specie boni perficit, pœna duplici dignus est ; quandoquidem, & quod non bonum est, facit, & vitur ad peccatum committendum bono, ut ita dicam, adjutore.* Basil. epist. 53, pag. 147.

(*e*) *Tales sunt qui alia quidem mandata conficere volunt, sed opes exuere recusant. Vidi ego non paucos jejunantes, orantes, ingemiscenes, pietatem omnem quæ sine impensa exerceri potest, excolentes, at ne unum quidem obolum egenis offerentes. Quæ bis utilitas est reliquæ virtutis ? Non enim excipit ipsos regnum cælorum.* Basil. Homil. in divites, p. 54.

(*f*) *Dicebat experientia opus esse, ut is qui verè pauper est ab eo qui ex avari-*

*tia mendicat, secernatur. Et quidem quisquis calamitose dat, dedit Domino, & ab eo mercedem accipiet : qui verò errabundo omni tribuit, projicit cani, molesto quidem ob impudentiam, sed non miserando ob indigentiam.* Basil. epist. 151, pag. 241.

(*g*) *An oporteat mentiri, videlicet rei cujusdam utilis causâ ? Hoc non permittit sententia Domini, qui præcisè dixit mendacium ex diabolo esse, nullo assignato mendacii discrimine.* Basil. in regulis brevibus, cap. 76, pag. 442.

(*h*) *Qui mala patraverunt, in opprobrium ac confusionem resurgent, in se ipsis turpitudinem & formas peccatorum impressas inspicientes. Et fortassis ea confusio in qua æternim vivent peccatores, horrenda est magis quam tenebra & ignis æternus, cum vestigia admissi in carne peccati in modum indelebilis cujusdam tincturæ, semper sint habituri ob oculos : quæ perpetuo in animæ eorum memoria permansura sunt.* Basil. Homil. in Psalm. 33, p. 147.

(*i*) *Cum horrendam illam Dei sententiam audio, quæ in eum etiam qui ex ignorantia præceptum unum violat, pronuntiata est, non habeo quomodo pro nu-*

XXVI. Les Lettres de saint Basile nous apprennent de quelle maniere on procedoit de son tems dans la censure que nous appellons excommunication. C'étoit l'usage de retrancher de la communion de l'Eglise les pécheurs incorrigibles & endurcis dans le crime ; mais les Evêques avant que d'en venir à cette extrémité, n'oubloient rien de ce que prescrit l'Ecriture pour les faire rentrer en eux-mêmes, Ils reprenoient d'abord les pécheurs en particulier (k), puis en présence de deux témoins, & ensuite ils les déferoient à l'Eglise. Alors s'ils refusoient d'obéir, ils les excommunioient & les dénonçoient à tout le peuple (l), afin que personne n'eût aucun commerce avec eux, ni de feu ni d'eau. (m), ni de convert, ni en tous autres usages de la vie civile. Si l'excommunié étoit homme public, l'Evêque qui l'avoit excommunié en avertissoit même hors de son diocèse. Ainsi saint Athanase après avoir excommunié le Gouverneur de Lybie, en écrivit aux autres Evêques, en particulier à saint Basile, qui publia cette excommunication dans son Eglise, & la notifia même aux amis & aux domestiques de ce Gouverneur. L'excommunication étoit

*rito ira illius magnitudinem extimescam. Scriptum est enim : Et anima si peccaverit, & fecerit unum ex omnibus præceptis Domini, quod non oportet fieri, & non agnoverit, & deliquerit, & acceperit peccatum, afferet arietem immaculatum de ovibus pretio argenti ob delictum ad Sacerdotem. Et exorabit pro eo Sacerdos propter ejus ignorantiam quam ignoravit, & ipse non scivit, & remittetur illi. Deliquit enim delictum coram Domino. (Levitici, 5, 17.) Quod si adversus delicta quæ ex ignorantia committuntur, judicium præfertur tam severum, ad eaque expianda necessarium est sacrificium, quod & justus Job pro filiis obtulisse se testatur, & quid dixerit quis de iis qui scientes delinquant, aut de his qui dum illi peccant, silentium agunt? Basil. in præmio de judicio Dei, p. 218.*

(k) Quos communes pœnæ ad sanam mentem non revocant, nec à precum communiione separatio ad pœnitentiam adducit, eos necesse est traditis à Domino Canonibus subjicere. Scriptum est enim : Si frater tuus peccaverit, corripe eum inter te & ipsum : si te non audierit, adsume tecum alium : quod si ne sic quidem, dic Ecclesie : si

verò neque Ecclesiam audierit, sit tibi de cætero ut Ethnicus & Publicanus ; quod ipsum & in isto factum fuit. Semel accusatus est : coram uno & altero conciliis fuit, tertio coram Ecclesia. Basil. epist. 288, p. 426.

(l) Cum igitur eum obtestati fuerimus, nec acquieverit, sit deinceps excommunicatus. Et hoc pago toti nuntiatur, eum admittendum non esse ad ullam rerum ad vitam pertinentium societatem : ut ex eo quod cum eo non commisceamur, sit prorsus diaboli pabulum. Basil. ibid. p. 427.

(m) Legi sanctitatis tuæ litteras, in quibus adversus Lybie Ducem, hominem nefandum ingemisti . . . Innotuit autem & Ecclesie nostræ ex litteris pietatis tuæ, & abominandum ipsi existimabunt omnes, sic ut non ignem, non aquam, non lectum cum ipso commune habeant, si quid profit hominibus ita animi impotentibus communis atque unanimis condemnatio. Satis autem magna illi infamie nota, vel ipse litteræ dum ubique leguntur. Non enim intermittens eas omnibus ejus & propinquis, & amicis, & hospitibus ostendere. Basil. epist. 61, p. 155 & 156.

quelquefois.

quelquefois générale, c'est-à-dire, qu'elle s'étendoit non-seulement sur les coupables, mais aussi sur les complices. Nous en avons deux exemples dans saint Basile; le premier, d'un ravisseur qu'il excommunia pendant trois ans avec tous ceux qui lui avoient aidé dans ce rapt (m). Il punit de la même peine la bourgade qui avoit donné retraite à la fille, & dont les habitans s'étoient mis en armes pour la garder au ravisseur. Le second est d'un chicaneur qui trouvoit moyen de tourner à son avantage toutes les poursuites qu'on faisoit contre lui (n). Saint Basile l'interdit des prières avec toute sa famille, & le priva de toute communication avec le Clergé. Ces sortes d'excommunications générales n'étoient pas en usage dans toutes les Eglises, particulièrement en celles d'Afrique: car S. Augustin (o) reprit sévèrement un jeune Evêque qui pour le péché du maître avoit excommunié toute une famille. Mais ce Saint en lui faisant cette correction ne laissoit pas d'avouer que des Evêques d'un grand nom en avoient jugé autrement. Un Prêtre qui étant interdit de ses fonctions par son Evêque (p), continuoit à les exercer, étoit soumis à l'anathême, & on excommunioit ceux qui le recevoient chez eux.

XXVII. Saint Basile dans sa première Epître canonique à Amphiloque distingue entre les hérésies, les schis-

Sur le Schisme & l'Hérésie.

(m) *Assume igitur in re presenti rebum Christiani & pro sceleris merito commovere, ac puellam quidem, ubicunque in-venieris, omni constantia auferas; restitue parentibus: hunc ipsum autem arce à precibus, eumque excommunicatum denuncia: atque eos etiam qui cum eo facinus aggressi sunt secundum Canonem jam à nobis vulgatum, tres annos cum totis suis familiis à precibus ejice. Quin & illum ipsum pugum, qui raptam recepit, ac custodivit, aut etiam ad eam retinendam pregravavit, universum à precum societate abscinde; ut discant omnes, tanquam serpenterem, tanquam aliam quamvis bestiam, ita eum infestari & injuria affellis optulari. Basil. epist. 270, p. 416 & 417.*

(n) *Difficillimum est cum hoc homine negotium. Non enim habemus quid faciamus tam versipelli ingenio... Nam in judicium vocatus non responderet; quod si adveniret, tanta ubertate utitur dicendi ac jurandi, ut præclarè nobiscum agi putemus,*

*si citò ab illo discedamus... Quid autem me percontamini, ac non vobis ipsis persuadetis, ut illius toleretis injurias, tanquam iram quamdam divinitus involtam? Sed ne vos peccatorum communicatio contamineat, cum omni sua familia à pecum consortio & à reliqua cum sacratu communiione separetur. Basil. epist. 287, p. 426.*

(o) *Audisti fortasse aliquos magni nominis Sacerdotes cum domo sua quempiam anathemasse peccantium? Sed fortasse si essent interrogati reperirentur idonei reddere inde rationem. Basil. ep. 250, p. 878.*

(p) *Ejice igitur illam (mulierem) ex tuis aedibus & in monasterio constitue... Hac donec feceris, innumerabilia quæ per epistolas scribis, nihil te juvabunt, sed morieris otiosus, ac reddes Domino rationem otii tui. Quod si ausus fueris citra emendationem Sacerdotium tibi vindicare, anathema eris omni populo, & qui te receperint, excommunicati per omnem Ecclesiam erunt. Basil. epist. 55 ad Paregorium, pag. 150.*

mes & les assemblées illégitimes (d). Il regarde les hérétiques comme entièrement séparés de l'Eglise. Il dit des schismatiques qu'ils s'en sont séparés, toutefois il ajoute au même endroit que ces schismatiques sont encore de l'Eglise (e). Mais si l'on y fait attention, on verra que ce Pere qui paroît entrer en contradiction avec lui-même, ne se contredit pas en effet, & que, selon lui, les schismatiques qu'il dit être encore de l'Eglise, n'en sont que de nom, & que réellement ils en sont séparés : car il admet pour certain le principe de saint Cyprien, que ceux qui se sont séparés de l'Eglise, comme *les Novariens n'ont point en eux la grace du Saint-Esprit* (s). Il croyoit donc que si ces schismatiques appartenoient à l'Eglise, ce n'étoit qu'en une manière qui ne suffisoit pas pour être sauvé, & qu'il falloit que pour cela ils y fussent réunis réellement. Saint Basile pouvoit avoir des raisons de faire la distinction entre les heresies, les schismes & les assemblées illegitimes. Mais pour obvier à l'abus qu'on auroit pû faire de cette sorte de distinction, le premier Concile de Constantinople, tenu peu de tems après la mort de ce Saint, & auquel saint Amphiloque même assista, traita indistinctement d'hérétiques, tous ceux que saint Basile avoit distingués en diverses classes, & les mit tous hors de l'Eglise, comme on le voit par le Canon sixième qui y fut dressé en ces termes : Nous appellons hérétiques (r) ceux qui ont été autrefois chassés de l'Eglise, & ceux qui ont été depuis anathematifés par nous, & de plus ceux qui faisant profession de la foi orthodoxe, se séparent & tiennent des assemblées contre les Evêques légitimes.

(g) *Antiqui ... alias quædam hæreses, alia schismata, alias parasynagogas appellarunt; hæreses quidem eos qui penitus rescissi sunt, & in ipsa fide abalienati ... Schisma autem est de parentonia ab iis qui ex Ecclesia sunt, dissentire ... Cathari sunt & ipsi ex iis qui sunt abscissi. Basil. epist. 188. ad Amphiloq. pag. 268 & 269.*

(r) *Visum est antiquis hæreticorum quidem baptismum penitus rejicere, schismaticorum vero, ut adhuc ex Ecclesia existentium admittere Basil. ibid pag 269.*

(s) *Antiquis visum est, Cypriano dico, & nostro Firmitario hos omnes uni calculo*

*subjicere, Catharos, & Encratitas, & Hydroparastitas, propterea quod principium quidem separationis per schisma factum fuerat: qui autem ab Ecclesia se separaverant, non habebant amplius in se gratiam Spiritus sancti. Basil. ibid. pag. 270.*

(r) *Hæreticos autem dicimus & qui olim ab Ecclesia abdicati sunt, & qui sunt postea à nobis anathematizati: adhuc autem & eos qui se sanam quidem fidem confiteri præ se ferunt, avulsi autem sunt & abscissi, & adversus canonicos nostros Episcopos congregationem faciunt. Concilium Constantinopolitanum I. Canone 6, pag. 242, tom. 2. Concil.*

ARTICLE VIII.

Jugement des Ecrits de Saint Basile. Catalogue des éditions de ses Ouvrages.

I. **L**es écrits de saint Basile ne lui acquièrent pas moins de réputation que sa vertu. Ils le rendirent célèbre, puisque (a) dans toute la terre, ils le firent regarder comme (b) un astre destiné à l'éclairer. Tout le monde les approuva (c), & on les desiroit avec la même ardeur que ceux de saint Paul. Ils faisoient (d) les délices de toutes les assemblées, du Bureau, des Eglises, des Princes, des personnes privées, de ceux qui vivent en communauté, de ceux qui avoient renoncé au tumulte des affaires & de ceux qui étoient encore dans l'embarras du monde. On croyoit que c'étoit être sçavant, que de les bien posséder, & qu'il suffisoit pour devenir habile homme, d'étudier ses livres : ce sont les paroles

Jugement de Ecrits de saint Basile.

(a) Testis harum rerum est ipsius oratio, tum ea quam ipse proferebat, tum ea quam in scriptis reliquit .... Hujus oratio atque predicatio omnem propemodum terrarum orbem amplexa est, cum etiam ipse æque ac Pauli sermones ab omnibus probaretur & expeteretur. Gregor. Nyss. de Basil. pag. 919. Basilius Casariensis Ecclesie Archiepiscopus, cujus gloria omnem terrarum orbem pervasit, mystico nobis in scriptis tradito Sacrificio ita consecrandum in divina Missa in aqua & vino sacrum calicem edidit. Can. 32. Concil. in Trullo, tom. 3. Hard. pag. 1674.

(b) Quarum enim una natura est, horum & voluntas & operatio una est, sicut nos docuit orbis terra lumen & Dei cultor Basilius Can. 6. œcumenic. art. 18. tom. 3. Concil. Hard. pag. 1450.

(c) Gregor Nyssen. ubi supra.

(d) Quenam hodie alia ullius convenus latitia? qua conviviorum voluptas? qua fori? qua Ecclesiarum, qua Principum & privatorum delicia? qua Monachorum aut eorum qui societate gaudent? qua eorum qui se a negotiis removerant, vel eorum qui in rebus gerendis versantur? qua eorum qui prophana, vel eorum qui nostre disciplina studium proficiunt? Una & per omnia & maxima oblectatio, illius volumina & lucubrationes ... atque ita apud nos eruditissimus habetur, qui libros ipsius

quam maximè intelligit, ac lingua versat, auribus quo instillas; unus enim omnium loco studiosis ad eruditionem comparandam sufficit. Hoc tantum de eo dicam. Cum hexameron illius in manus sumo, atque in ore habeo, cum creatore conjungor ac creationis rationes cognosco .... cum libros eos, quibus hæreticorum scripta refutat, lego, sodomiticum ignem cerno, quo improba ac scelerata lingua in cinerem rediguntur, aut obeliscum turrim, ut malè constructam ita interruptam atque deletam. Cum ea quæ de Spiritu sancto scripsit, evolvo, Deum quem habeo nanciscor, veritatem libro & fidenti animo prædico, illius videlicet theologiæ atque contemplationi insistentis. Cum alias ejus enarrationes perlego, quas iis qui hebetiori ingenia sunt explicat, trifariam in solidis cordis sui tabulis describens, eò adducor ut non in externo litteræ cortice pedem figam, sed ulterius progredior. . . . Cum Martyrum encomia lego, corpus contemno, & cum iis quo laudibus offeruntur animo versor, atque ad certamen excitor. Cum orationes eas quæ de moribus ac benè vivendi ratione scripsit, in manus accipio, animo & corpore purgor, templumque Dei capax efficior, atque instrumentum musicum à spiritu pulsatum, divinamque gloriam & potentiam concens. Gregor. Nazianz. Orat. 20., pag. 362, 363.

de saint Gregoire de Nazianze, qui a jouté : Lorsque je lis son Hexameron, il me semble que je suis auprès du créateur de l'univers, & que j'entre dans tous les secrets de la création : quand je lis les livres qu'il a composés pour réfuter les hérétiques, je m'imagine voir le feu qui dévore Sodome & qui reduisit en cendres ces langues scelerates & impies, ou voir la tour de Babel, qui ayant été si mal construite, fut renversée en si peu de tems : lorsque je médite ce qu'il a écrit sur le Saint Esprit, je suis persuadé de sa divinité ; & fondé sur les raisonnemens qu'il fait, j'ai l'assurance d'annoncer aux autres cette verité. Les ouvrages qu'il a faits pour des personnes grossieres dont les connoissances sont plus bornées, renferment un grand sens sous des paroles simples. Ses panegyriques à la louange des Martyrs me font mépriser mon corps, ils m'inspirent du courage, & font que je souhaite de me trouver dans de pareils combats : ses discours de morale qui sont de si belles regles pour la conduite de la vie, me font d'un grand secours pour me purifier le corps & l'ame & pour devenir un temple digne de Dieu, ou un instrument de ses louanges, pour faire connoître sa gloire & sa puissance. Photius qui jugeoit si sainement du style & de l'éloquence, dit (e) qu'il n'y a point d'écrivain dont la diction soit plus pure, plus belle, plus significative, plus propre pour les actions publiques, que celle de saint Basile ; qu'il l'emporte sur tous les autres pour l'ordre & la netteté des pensées ; qu'il a aimé autant qu'aucun autre un style clair, élégant & persuasif, d'où vient que son discours paroît toujours naturel, sans affectation & qu'il coule avec la même facilité qu'un ruisseau sort de sa source ; mais qu'il excelle si fort dans l'art de persuader, qu'on peut se le proposer pour un modele de style de panegyriques, & que pourvû qu'un homme ait quelque connoissance des regles de